LVI. *An possint alii successionum modi introduci.*

LVII. *An filius possit à patre exheredari, ne in regnum succedat.*

LVIII. *An in regnis non patrimonialibus exhereditatio locum habeat.*

LIX. *An regnum abdicari possit.*

LX. *An etiam in præjudi-*

*cium liberorum.*

LXI. *Quis de controversia de regni successione iudicare debeat.*

LXII. *Filius ante adeptionem regni natus, an præferendus sit ei, qui in regia fortuna natus est.*

LXIII. *Nepos ex filio priori an præferatur filio posteriori.*

### I. *Acquisitio, quæ fit lege, quotuplex est?*

Grot. l. 2.  
c. 7. §. 1.

R. **E**st triplex: aut fit lege naturæ, aut gentium, aut civili, de qua tamen hic non agitur, id enim infinitum foret, & præcipuæ de bellis controversiæ ex lege civili non definiuntur. Tantum notandum est, leges quasdam civiles esse plane injustas, ut quæ bona naufragorum fisco addicunt.

### II. *Quotupliciter fit alienatio lege naturæ, quæ ex ipsa dominii natura ac vi sequitur?*

d. c. 7. §. 2.

R. Dupliciter; expletionem juris, & successionem.

### III. *Quomodo fit expletio juris?*

d. §. 2.

R. Quoties id, quod meum nondum est, sed mihi dari debet, aut loco rei meæ, aut mihi debitæ, cum eam ipsam consequi non possum, aliud tantundem valens accipio ab eo, qui rem meam

meam detinet, vel mihi debet. Nam justitia expletrix, quoties ad idem non potest pertingere, fertur ad tantundem, quod est morali æstimatione idem. Quum autem mei juris explementum alias consequi non possim, quam si dominus fiam, & sola rei detentio non sufficiat, dominium hoc modo transferri, probatur à fine, quæ in moralibus optima est probatio.

IV. *An ipse propria auctoritate, invito debitori rem auferre possim, eamne expectare debeo à judice?*

R. Ubi judicia vigent, jure est experiundum, quia alias frustra esset instituta judiciorum auctoritas, tumultus in civitate oriri facile possent, & ordo turbari: ubi judicia cessant vel momentanee, puta si alioqui nunquam tuum recuperare possis, aufugiente forte debitore; aut continue, ut in locis, ubi non est civitas, unusquisque propria auctoritate rem invito debitori auferre potest. d.c.7.§.2.  
n.2.

V. *Si jus quidem certum sit, judicia etiam vigeant, sed simul moraliter certum, per judicem juris explementum obtineri non posse, puta quia probatio deficiat, an sibi ipse quis potest jus dicere?*

R. Non;

Ziegl. b.  
c. 7. §. 2.  
n. 2. aliter  
Grot. b. l.

R. Non ; quia alias magna daretur injuriis faciendis licentia, & facile sub prætextu juris alter alteri vim esset illaturus, civitates furtis ac rapinis implerentur: quo accedit, quod hæc ablatio non sit habitura diuturnum effectum, si enim is, cui vis facta est, adeat judicem, & in sua probatione non deficiat, res erit restituenda, imo pluribus in locis jus crediti amittit, qui id facit.

VI. *Quomodo alienatio fit successione?*

§. 6. 7. §. 3.

R. Quia domini ea vis erat, ut domini voluntate in alium transferri posset, etiam mortis causa, si quis voluntatis suæ nullam edidisset testationem, cum tamen credibile non esset, ejus eum mentis fuisse, ut post mortem suam bona cuivis occupanti cederent, ex conjectura voluntatis, præsumitur bona sua voluisse pervenire ad eum, ad quem ea pervenire æquum atque honestum erat.

VII. *At si alienatio, quæ fit successione, sit ex conjectura voluntatis, nulla est ex jure naturæ?*

Feld. ad  
Grot. b. l.  
sed aliter.

R. Conjungi debent jus naturæ & præsumta voluntas, non sibi opponi; ideo enim quis præsumitur velle, quia jus naturæ hoc vult. Et hæc successio, cum

CAPUT VII. 157

cum sit ex ordinata & hominis fami  
 præsumta voluntate, si quis inique li-  
 beros facto forte testamento exhære-  
 det, jus naturæ etiam contra ejus vo-  
 luntatem dat successione, quæ erat pr. Inst. de  
 inoff. test.  
 inordinata, scil. hominis, qui sua ratio-  
 ne non recte usus est: adeo ut licet hoc  
 in casu successio sit contra voluntatem  
 inordinatam, non tamen sit contra  
 præsumtam voluntatem, si ordinata  
 fuisset.

VIII. *Ad quem bona pervenire æquum  
 atque honestum est?*

ꝛ. Prima causa est liberorum, quia d. c. 7. §. 3.  
 in fin.  
 ea liberis debemus.

IX. *At liberis ne quidem alimenta de-  
 bemus, sed naturali rationi tantum  
 consentaneum est, ut liberi à paren-  
 tibus alantur, ergo multo minus reli-  
 qua nostra bona?*

ꝛ. Liberis debentur alimenta ex ne- Grot. d. c. 3  
 7. §. 4. n. 12  
 aliter.  
 cessitate & præcepto juris naturæ,  
 quia alias societas humana ultra ho-  
 minis ætatem subsistere non pöset, i-  
 mo nulla unquam futura fuisset. Et  
 qui dat formam, dare debet quæ ad  
 formam sunt necessaria; quare qui  
 causa est, ut homo existat, is, quan-  
 tum necesse est, prospicere ei debet de  
 his, quæ ad vitam humanam, id est,  
 na-

naturalem ac socialem [ad hanc enim natus est] secundum suæ dignitatis statum sunt necessaria. Adeo ut impia sit sententia eorum, qui statuunt integrum esse matri, an infantem recens natum exponere velit, an educare; hi brutis animantibus sunt pejores, nam & bruta proli suæ, quantum necesse est, alimenta suppeditant. Optima quippe magistra natura est, cunctis animantibus, non tantum ad sui, sed & ad proli suæ conservationem, ut cognata hac caritate continua successio ad æternitatis circulum perveniat.

Hobbes c. 9.

Grot. d. c. 7.

§. 3. n. 2.